
MEMORANDO SEI Nº 0022121861/2024 - DETRANS.UNO

Joinville, 17 de julho de 2024.

À

SAP.LCT

Sra. Ana Luiza Baumer

Assunto: Resposta ao Memorando SAP.LCT 0022106274 - Análise Técnica - Pregão Eletrônico 215/2024.

Objeto:  Aquisição  de  material  para  implantação  de  estágios  para  travessia  de  pedestres  e  melhorias  nos  cruzamentos
semafóricos do município de Joinville.

Prezada Pregoeira,

Encaminhamos a análise solicitada:

Lote Item Material/Serviço
Unid.

medida
Fornecedor Marca

Descritivo
da

proposta
de acordo

com o
edital?

Parecer

1 1

4046  -  Coluna  de  ferro
galvanizado a  fogo (para
braço de semáforo)  Com
6.00m comprimento 4 ½”
diâmetro,  4,50mm
espessura  de  parede,
furação  para  tubulação  e
Grupo focal,  (porcas fixa
com solda,  parafusos  em
inox  para  fixação  do
braço).

Unidade

SINACOM
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

DE
SINALIZAÇÃO

VIÁRIA

Ssat De acordo.
Proposta classificada.

SEI/PMJ - 0022121861 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 5 17/07/2024, 15:55



1 2

19899  -  Coluna  simples
para  grupo  focal  de
pedestre ou repetidor 4,50
metros Confeccionada em
aço-carbono  SAE
1010/1020, galvanizado a
fogo,  nas  dimensões  88
mm de diâmetro externo,
parede  de  4,75  mm  de
espessura e 4.500 mm de
comprimento  com  aletas
antigiro, com furação para
tubulação e Grupo focal.

Unidade

SINACOM
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

DE
SINALIZAÇÃO

VIÁRIA

Ssat De acordo. Proposta classificada. 

1 3

4418  -  Braço  de  ferro
galvanizado  a  fogo  para
semáforo  Com  4,70m
comprimento  4”
diâmetro,  3,50mm
espessura de parede, com
furação para fiação.

Unidade

SINACOM
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

DE
SINALIZAÇÃO

VIÁRIA

Ssat De acordo. Proposta classificada. 

1 4

20943  -  Grupo  focal
convencional  repetidor
tipo I – 3 x 200, de seção
circular,  de  constituição
modular  e
intercambiável,  fabricado
em  Policarbonato  com
proteção  UV  Montado
com  parafusos  e  porcas
em latão ou inox, na cor
preta,  com  iluminação  a
LED  com  lentes  de
fresnel transparente.

Unidade

SINACOM
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

DE
SINALIZAÇÃO

VIÁRIA

Ssat De acordo. Proposta classificada.   

1 5

20944  -  Grupo  focal
convencional pedestre – 2
x 200, de seção quadrada,
de constituição modular e
intercambiável,  fabricado
em  Policarbonato  com
proteção  UV  Montado
com  parafusos  e  porcas
em latão ou inox, na cor
preta,  com  iluminação  a
LED  com  lentes  de
fresnel transparente.

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat De acordo. Proposta classificada.

2 6

20945  -  Anteparo  para
Grupo  focal  tipo  I  Em
chapa  de  alumínio,
pintura  epóxi  pó  preto
fosco,  com  bordas  em
películas  refletivas
branco).

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat  De acordo. Proposta classificada.

2 7

4421  -  Abraçadeira
suporte  simples  para
fixação de grupo focal em
colunas  de  88mm
Fabricado  em  liga  de
alumínio  (SAE  306)
injetado  sob  pressão

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Fokus De acordo. Proposta classificada.

SEI/PMJ - 0022121861 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 5 17/07/2024, 15:55



montado  com  parafusos,
porcas em latão ou inox,
com acabamento feito em
tinta à pó a base de resina
de poliéster por deposição
eletrostática  na  cor  preto
semibrilho.

2 8

4420  -  Abraçadeira
suporte  simples  para
fixação de grupo focal em
colunas  de  114mm
Fabricado  em  liga  de
alumínio  (SAE  306)
injetado  sob  pressão
montado  com  parafusos,
porcas em latão ou inox,
com acabamento feito em
tinta à pó a base de resina
de poliéster por deposição
eletrostática  na  cor  preto
semibrilho.

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat  De acordo. Proposta classificada.

2 9
20947  -  Pestanas  em
policarbonato Em pintura
preto fosco.

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat  De acordo. Proposta classificada.

2 10

41806  -  Suporte  tipo
longarina  em  alumínio  
Para  fixação  de  grupos
focais  principais  de
policarbonato  em  braço
semafórico.

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat De acordo. Proposta classificada.

3 11

21013  -  Botoeira
convencional  completa
para  pedestre  Fabricada
em liga de alumínio (SAE
306) injetado sob pressão
montado  com  parafusos,
porcas e porcas em latão
ou inox, com acabamento
feito em tinta à pó a base
de resina de poliéster por
deposição eletrostática na
cor preto semibrilho com
sinalização  que  indique
ao pedestre a necessidade
de acionar a botoeira para
realizar a travessia (aperte
e aguarde) com botão de
acionamento, com contato
aberto,  30 mm x 30 mm
confeccionado  em  PVC
injetado na cor verde, de
rosca  própria  e  de  fácil
substituição.

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat De acordo. Proposta classificada. 

SEI/PMJ - 0022121861 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 5 17/07/2024, 15:55



3 12

4422  -  Botoeira  para
pedestres com um contato
aberto,  dimensões
30mmx30mm

Unidade

SINACOM
INDUSTRIA E
COMERCIO

DE
SINALIZACAO
VIARIA LTDA

Ssat  De acordo. Proposta classificada.

4 13

20791  -  Cabo  PP
4x1,5mm  Cabo  PP
flexível  4x1,5mm.  Tipo
redondo, com condutor de
cobre, composto de PVC,
tensão de até 750V.

Metro

ELETRO
GOLD

INDUSTRIA
DE

MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

ENERGY
FIOS E
CABOS

De acordo. Proposta classificada.

4 14

20792  -  Cabo  PP
3x1,5mm  Cabo  PP
flexível  3x1,5mm.  Tipo
redondo, com condutor de
cobre, composto de PVC,
tensão de até 750V.

Metro

ELETRO
GOLD

INDUSTRIA
DE

MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

ENERGY
FIOS E
CABOS

  De acordo. Proposta classificada.

4 15

20793  -  Cabo  PP
2x1,00mm  Cabo  PP
flexível  2x1,0mm.  Tipo
redondo, com condutor de
cobre, composto de PVC,
tensão de até 750V.

Metro

ELETRO
GOLD

INDUSTRIA
DE

MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

ENERGY
FIOS E
CABOS

 De acordo. Proposta classificada.

5 16
20006  -  Caixa  de
passagem com tampa

Unidade

SERTTEL
SOLUCOES

EM
MOBILIDADE

E
SEGURANCA

URBANA
LTDA.

Minatti  De acordo. Proposta classificada.

5 17

21283 - Tampa para caixa
de passagem de alvenaria
Em  ferro  fundido  tipo
basculante,  fixa  em
moldura  para  encaixe  e
dispositivo para abertura.

Unidade

SERTTEL
SOLUCOES

EM
MOBILIDADE

E
SEGURANCA

URBANA
LTDA

Voight De acordo.   Proposta classificada. 

6 18

4423 - Duto corrugado de
PEAD  (Polietileno  de
Alta  Densidade),  com
diâmetro  nominal  de  3”,
impermeável  Para
proteção  mecânica  de
instalações  subterrâneas
de
energia/telecomunicações.

Metro

ELETRO
GOLD

INDUSTRIA
DE

MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

CORTUBO De acordo. Proposta classificada. 

SEI/PMJ - 0022121861 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 5 17/07/2024, 15:55



6 19

4424 - Duto corrugado de
PEAD  (Polietileno  de
Alta  Densidade),  com
diâmetro  nominal  de  1”
½,  impermeável  Para
proteção  mecânica  de
instalações  subterrâneas
de
energia/telecomunicações

Metro

ELETRO
GOLD

INDUSTRIA
DE

MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

CORTUBO
De acordo. 

Proposta classificada.

Desta forma, devolvemos o presente processo para continuidade dos trâmites licitatórios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a), em
17/07/2024, às 15:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Luiz Bernardes Gomes, Gerente, em 17/07/2024, às
15:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
0022121861 e o código CRC 5310CDE0.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.057798-0

0022121861v10

SEI/PMJ - 0022121861 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 5 17/07/2024, 15:55


